---

520 comunes *Ov* communes 521 accipiunt *O* accipit 522 usuali *v* usuali | sic arguit *O* si arguit 523 ut uos *O* vt vos | uera *O* uera 524 quam *O* non

---

520 '*Glose communes*', en aquesta ocasió, sembla tenir un sentit genèric, que depassa el de la *Glossa ordinaria*. Com veurem *infra*, lín. 539-540, el text citat, però, és el de la *Glossa Ordinaria*, que en aquest cas reporta el comentari de Jeroni. Aquesta interpretació coincideix amb la que ofereix la *Postilla super totam Bibliam* de Nicolau de Lira. 520-522 HIERONYMUS, *Commentariorum in Daniele libri III <IV>*, ed. GLORIE, 855-866, lín. 879-890 (i també MIGNE, col. 537a-b), interpreta així els 2.300 dies de Daniel VIII,14: «Legamus Machabaeorum libros et Iosephi historiam, ibique scriptum reperiemus: centesimo quadragesimo et tertio anno a Seleuco, qui primus regnauit in Syria post Alexandrum, ingressum Antiochum Hierosolymam uniuersam uastasse reuersumque anno tertio in templo posuisse statuam Iouis, et usque ad Iudam Machabaeum, id est usque ad annum centesimum quadragesimum octauum, per annos uastitatis Hierusalem sex, contaminationis autem templi tres, duo milia trecentos dies et tres menses esse completos, post quos templum purgatum est —quidam pro duobus milibus trecentis, duo milia ducentus legunt, ne sex anni tres menses superesse ei uideantur—»; i els 1.290 dies Daniel XII,11, d'aquesta manera (ed. GLORIE, 942-943, lín. 657-669; i també MIGNE, col. 579a-b): «Hos mille ducentos nonaginta dies Porphyrius in tempore uult Antiochi, et in desolatione templi esse completos quam et Iosephus et Machabaeorum, ut diximus, liber tribus tantum annis fuisse commemorant; ex quo perspicuum est: tres istos et semis annos de Antichristi dicit temporibus, qui tribus et semis annis, hoc est mille ducentis nonaginta diebus, sanctos persecuturus est et postea corruiurus in monte inclyto et sancto. A tempore igitur ἐνδελχισμοῦ —quod nos interpretati sumus 'iuge sacrificium'— quando Antichristus orbem obtinens Dei cultui interdixerit, usque ad interfectionem eius, tres semis anni, id est mille ducenti et nonaginta dies, complebuntur». I Nicolau de Lira, *Bibliorum sacrorum tomus quartus cum Glossa ordinaria et Nicolai Lyrani expositionibus*, comenta respectivament aquests versets de Daniel d'aquesta manera: «Duo milia trecenti, id est, sex anni, q. d. per tantum tempus conculcabuntur praedicta», f. 313v; i «Ab illo inquam tempore dies mille ducenti nonaginta qui faciunt tres annos cum dimidio et duodecim dies [...]», f. 327v-328r. 525-526 ARNALDUS DE VILLANOVA, *Gladius*, Vat. lat. 3824, f. 183a-184a; *Carpinatio*, Vat. lat. 3824, f. 200d; *Denuntiatio prima facta Massiliae*, Vat. lat. 3824, f. 180c-d, ed. SANTI, 248-249; *Denuntiatio tertia facta Massiliae*, Vat. lat. 3824, f. 203c-204d, ed. SANTI, 248-249.

---

524 'bubulcare': cf. aparat de comenaris, lín. 124.

breuiter potest clarere per hoc, quia illud argumentum solum recte concluderet, ubi *Scriptura Sacra* uel *Danielis* nullum haberet alium intellectum, nisi illum, quem exprimit *Glosa communis*. Hoc tamen est falsum, sicut per eandem scripturam *Danielis* patet, cum dicat aperte quod «pertransibunt eam plurimi et multiplex erit scientia». Et non dixit «opinio», sed «scientia», per que uerba docet expresse quod multos intellectus [f. 245d] et multas expositiones poterat habere secundum rationem scientie, que est «sincera cognitio ueritatis». Nec est inconueniens quod id quod *Glossa communis* exponit historialiter fuisse completum sub Antiocho Epiphane, fuerit figura eorum, que sunt complenda sub Antichristo. Sicut etiam supra primum numerum, de quo minus uidetur, aperte recitat *Glossa communis*, dicens: «Quidam hoc ad Antichristum referunt et quod sub Antiocho in typo factum est, sub illo dicunt esse complendum». Sicut igitur *Glossa communis* adaptat literam *Danielis* per aliquem modum Antiocho predicto, sic per alium modum consonum *Scripture* potest aplicari ad Antichristum aut finalia tempora. Et qui hec predicta ignoraret, non solum foret in theologia, sed etiam in philosophia bubulcus.

Quartus modus deuiandi consistit in eo quod dicit nullum doctorum exposuisse sicut ego expono. In quo dicto dupliciter deuiat. Primo, quia non dicit uerum, nec quantum ad antiquos, nec quan-

---

528 ubi *O* ubi | uel *O* vel | alium *O om* 530 cum *O* cum 532 opinio *O* oppinio | uerba *O* uerba 533 expositiones *O* oppiniones 534-535 ueritatis *O* ueritatis 536 Epiphane *O* Epifane 538 uidetur *O* non | aperte *O* apperte | *Glossa communis O* *Glosa comunis* 539 referunt *O* referuntur 541 *Glossa communis O* *Glosa comunis* 541-542 Antiocho ... alium modum *O om* 542 aplicari *O* applicari 543 aut *O* at | hec *O* hoc 545-546 doctorum *e* doctorem 547 uerum *O* uerum

---

531 Dan XII,4b. 534 Definiçió genèrica de ciència. Cf. THOMAS DE AQUINO, *In libros Posteriorum Analyticorum*, liber 1, lectio 4, núm. 5, ed. Leonina, 275: «scientia est etiam certa cognitio rei» o «scientia est perfecta cognitio». 537-538 Dan VIII,14a. 539-540 HIERONYMUS, *Commentariorum in Daniele libri III <IV>*, ed. GLORIE, 855-856, lín. 879-885; i MIGNE, col. 537b. Cf. *Bibliorum sacrorum tomus quartus cum Glossa ordinaria et Nicolai Lyrani expositionibus*, f. 313v i 327v-328r.

---

532-535 La distinció entre 'opinio' i 'scientia' és un lloc comú en tota la tradició filosòfica antiga i medieval. Cf., per exemple, PLATO, *De Republica*, V, ed. BEKKER, 478, lín. 10-20; ARISTOTELES, *Analytica Posteriora (recensio Guillelmi de Moerbeka)*, 88b-89b, ed. MINIO-PALUELLO, DOD, 318-319; AUGUSTINUS, *De magistro*, c. XII, 40, ed. GREEN et DAUR, 197-199. THOMAS AQUINAS, *De ueritate*, q. 11, a. 1, 13, ed. Leonina, 348, lín. 111-113, sintetitza aquesta diferència amb aquestes paraules: «Ad scientiam requiritur cognitio certitudo, alias non est scientia sed opinio vel credulitas».

544 'bubulcus': cf. aparat de comentaris, lín. 124.

tum ad modernos. Nam et BEDA, *Libro numerorum*, et IOACHIM, *Libro de semine* [f. 246a] *scripturarum*, qui etiam supra primum numerum  
550 *Danielis* fundat totam reuelationem sibi factam, et GILBERTUS, *Supra*

---

550 Gilbertus V in ras

---

548 No es tracta de l'obra espúria *De numerorum divisione libellus*, ed. MIGNE, col. 681b-684d, ni de l'*Explanatio in quartum librum Moysis*, ed. MIGNE, col. 357b-378d, sinó probablement del *De temporum ratione*, ed. MIGNE, col. 333a-338b. Cf. també *In Esdram et Nebemiam prophetas*, ed. MIGNE, col. 885b-886b; *In Matthaei Evangelium expositio*, ed. MIGNE, col. 102d: «Cum ergo videritis abominationem desolationis, etc. [Mt XXIV,15] Haec de adventu Antichristi intelligi possunt, sicut manifestissime apostolus Paulus praedicabat. Potest et simpliciter aut de Christo accipi, aut de imagine Caesaris, quam Pilatus posuit in templo; aut de Adriani equestri statua, quae in ipso sanctorum loco usque in praesentem diem stetit. Abominatio quoque secundum veritatem Scripturarum idolum nuncupatur». 548-550 El 'primum numerum Danielis' es refereix a Dan VIII,14: «Et dixit ei: usque ad vesperam et mane, dies duo millia trecenti; et mundabitur sanctuarium». El *De semine scripturarum*, que Arnau de Vilanova creia escrit per Joaquim de Fiore, però que és en realitat d'un monjo del monestir de Michelsberg, a Bamberg, fa d'aquest nombre de Daniel l'eix del llibre: «Sub prima littera ·A· Daniel adoleuit, sub secunda obiit, usque ad uesperum et mane, duo milia trecenti», Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 3819, f. 1a; i f. 18b: «Et finit iste liber, cuius principium simile fini; nam in principio dicitur: Sub prima littera ·A· Daniel adoleuit, sub secunda obiit, usque ad uesperam et mane ·2300·. Nam ·A· significat centum, ·B· 200, ·C· 300, ·D· 400, et sic ultra usque ad finem alphabeti, ut quodlibet elementum addat centum supra aliud». Arnau de Vilanova va escriure una *Introductio* al *De semine scripturarum*: ed. PERARNAU, AVOTHO, III, 83-119. 550-551 'Gilbert' és autor d'un comentari a l'*Oraculum angelicum Cyrilli*. D'aquest comentari, només se n'ha conservat una part del pròleg: *Oraculum angelicum Cyrilli*, ed. PIUR, 241-242. En base a aquest fragment no podem establir una coincidència amb la interpretació d'Arnau de Vilanova. Sobre Gilbert, cf. MENSA I VALLS, *Les obres espirituals d'Arnau de Vilanova i la «Revelació de Sent Ciril»*, 242.

---

548 Així resumeix Arnau de Vilanova, en el *De mysterio*, ed. PERARNAU, 105, lín. 1021-1028, el càlcul de Beda: «Quod autem circa numerum supradictum aliqua de expositionibus etiam ordinariis fuerit insufficiens, patet de illa Bede, que ponit quod tempus ablati sacrificii, quod est initium predicti numeri, fuerit tempus, in quo Nabucodonosor transtulit Iudeos in Babylonem; et tempus, quo posita fuit abominatio in desolationem, fuit tempus, in quo Titus et Vespasianus posuerunt imaginem Caesaris in Hierusalem. Secundum quam expositionem tempus ablati sacrificii precessit adventum et passionem Christi». I, ARNAU DE VILANOVA, *De mysterio*, ed. PERARNAU, 106, lín. 1050-1056, en fa aquesta valoració: «Predicta ergo expositio, quamvis fuerit defectiva, non tamen est profananda, quoniam catholica est et typice vera et, inquantum etiam deficit a litterali seu principali, est toleranda, quia per eam elucescit veritas prenuntiata, scilicet quod Scripture auctoritates erant multipliciter exponende secundum rationem scientie, quamvis exquisita seu litteralis aut principalis veritas "usque ad tempus statutum" expositoribus tegetur».

*expositionem Cirilli*, hanc meam expositionem tetigerunt expresse, nusquam improbantes. Et tamen inter sacros doctores antiquos constat celebres extitisse. De modernis uero certum est quod multi excellentes hanc expositionem acceptant sicut catholicam, etiam precipui sui status, scilicet frater Ferricus de Auria, et frater Iohannes Parisiensis, magistri excellentes Parisius. Et nullus adhuc magistrorum in theologia scripsit quicquam alicubi contra eam. Et est certum quod aliqui eorum scripserunt pro ea. Per quod etiam patet quali spiritu iste scripserit, prout declaratur in prohemio *Gladii*. 555

---

553 uero *O* uero 554 catholicam *V praem* etiam *canc* 558 etiam patet *O inv* 559 iste *O ille*

---

559 ARNALDUS DE VILLANOVA, *Gladius*, Vat. lat. 3824, f. 181c-183a, especialmente 182b-182d: «Ego enim scio quendam ex illis, qui fuit interdum dux meus spiritualis et cui liberaliter meas editiones communicavi, qui tamen [f. 182c], ut fertur a fidedignis, plurima scripsit contra meas assertiones. Et tali stilo, ut aiunt, se legisse quod obiectiones ebullunt contumeliis et detractionibus, sed efficacia probationis omnino sunt uacue. Quo uero spiritu pulsaretur ad hec scribenda potestis perpendere tam ex stilo predicto, quam ex modo communicandi. Nam, absente me, etiam secularibus ostentauit et quibusdam, ut fertur, communicauit. Vos autem scitis quod, si zelo ueritatis quicquam scripsisset obuium dictis meis, non solum de lima iusticie, sed etiam de honestate amicie presentasset prius conceptus suos uel summis iudicibus, sicut ego, uel saltem michi, protestans quod nisi suis obiectionibus redderem sufficientes responsiones, ex tunc illas utique publicaret ad ueritatis tuitionem. Quorum neutrum adhuc fecit. Cum tamen sit certum quod obiectiones quorumli-

---

555 Iohannes Parisiensis, dominic, va escriure un *Tractatus de Anticristo*, ed. GERWING, 134-229 (hom pot veure el fragment relatiu a Arnau de Vilanova dins PERARNAU, AVOTHO, V, 385-397), favorable a Arnau de Vilanova. Sobre Joan de París i la seva obra, cf. GERWING, *Johannes Quidort von Paris* († 1306), 101-121; i *Vom Ende der Zeit*, 254-372 (el lector interessat trobarà en aquesta darrera monografia una bona presentació de la polèmica que Arnau de Vilanova va sostenir amb els teòlegs de París). Vegeu també POTESTÀ, RIZZI, *L'Anticristo*, III, 188-213.

No ens ha estat possible, en canvi, saber amb seguretat qui és Ferricus de Auria. Ja EHRLE, *Arnaldo de Villanova*, 488, es manifestà favorable a identificar-lo amb Ferricus Metensis. Efectivament, a la llista de mestres de teologia dominics a París publicada per DENIFLE, *Quellen*, 211, núm. 49, hi trobem un «frater Ferricus, Metensis, Gallicus», que «llegia» teologia l'any 1301. Llàstima que no hi consti el cognom. Que Ferricus de Auria era un frare, ho sabem per les mateixes paraules d'Arnau de Vilanova («frater»). Que fos dominic, és bastant probable: fins aquells dies Arnau havia mantingut una excel·lent relació amb l'Orde de Predicadors (cf. la lletra *Fratribus Ordinis Predicatorum qui sunt Parisius*, ed. SCAVIZZI, 85-89) i l'altre professor que també el va defensar, Joan de París, pertanyia a l'Orde de Predicadors. Ferricus, de Metz, és l'únic que hi encaixa. Les dates coincideixen. Sobre aquest frare, vegeu: KAEPPELLI, *Scriptores*, I, 382. Només s'ha conservat un sermó d'aquest professor.

- 560 Secundo, quia, dato quod nullus unquam taliter exposuisset, non  
obstat, dummodo expositio, que nouiter affertur, non discrepet a  
regula expositionis catholice, quam tradit AUGUSTINUS, in princi-  
pio *Super Genesim*, scilicet, quod «fidei et moribus non repugnet et  
565 quod intellectus et expositiones *Sacrorum Eloquiorum* simul et semel  
erumperent in ecclesia, sed potius successiue, secundum tempora sta-  
tuta in eius mente, sicut ipsa scriptura *Danielis* testatur et figuratum  
fuit in distributione frumenti facta per Ioseph in ·VII· sterilibus  
annis.
- 570 Quinto deuiauit in eo quod dicit me non confirmare meam  
expositionem aliqua ratione. Nam hic non erubuit mentiri, quia  
perspectis editionibus meis, patet intelligentibus quod ad robur

---

563 Genesim O Genesi | et O seq no cano 564 litere O legere 565 Sacrorum Eloquio-  
rum e sacrorum eloquiorum 566 ecclesia Oe ecclesia 568 ·VII· O septem

---

bet ubique requirimus, etiam cum atestationibus publicis. Sed iudicate si modum seruauerit amici religiosi uel proditoris [f. 182d]. Nam, cum postea me uidisset ac uisitasset frequenter, nullo mihi signo predicta manifestauit, nec potuimus per interpositas personas, ullo ingenio, que scripserat extorquere». 562-564 AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram libri duodecim*, ed. J.-P. MIGNE, col. 262: «[...] circumstantia Scripturae non impedit, et cum sana fide concordat [...]». 567 Cf. Dan VIII,17: «[...] in tempore finis complebitur visio». 568-569 Cf. Gen XLI,34-36.

---

562-564 Cf. ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore*, 181, lín. 207-209; *Eulogium*, ed. D'AMICO et alii, 93; *Confessio Ilerdensis*, ed. MENSA I VALLS, 77, lín. 207-208; *Protestatio facta Burdegaliae*, lín. 116-120. Sobre l'ús d'aquesta regla en l'obra d'Arnau de Vilanova, vegeu MENSA I VALLS, *Comparació entre les regles i els principis*, 230-232. Inicialment, en les obres de la polèmica de París, Arnau de Vilanova enuncia la regla en general, sense atribuir-la a cap autor; en la polèmica de Girona en dona a conèixer l'autor, i ara, en l'*Antidotum*, en concreta l'obra.

567-568 ARNALDUS DE VILLANOVA, *Carpinatio*, Vat. lat. 3824, f. 201a-b: «[...] quecumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, et que in populo ueteri contingerunt, scripta sunt ad informationem eorum qui erant ad fines seculorum uenturi. Quapropter ystoria Ueteris Testamenti figura fuit similis euentus futuri tempore ecclesie. Nam aliter ystoria de preterito, inquantum preteritum, in nullo prodesset futuris, nisi per illud informarentur ad noticiam futurorum. Propterea clamat Scriptura: "Quid est quod fuit? Ipsum quod futu-[201b]-rum est. Quid est quod factum est? Ipsum quod faciendum est" [Eccl I,9]». Així, doncs, Moisès és 'figura' de Jesucrist (v. gr., *De mysterio*, ed. PERARNAU, 66, lín. 203-204); o les persecucions de Jesucrist són 'figura' de les persecucions de l'Església (per exemple, *Apologia*, ed. PERARNAU, 115-116, lín. 949-955); o els temps de Noè, dels de l'Anticrist (*Apologia*, ed. PERARNAU, 110-111, lín. 846-854). Sobre aquest tema, vegeu: MENSA I VALLS, *Comparació entre les regles i els principis*, 239-240; i LEE, «*Scrutamini Scripturas*».

mearum expositionum concurr[un]t omnes rationes catholice, quibus nullus auderet contradicere nisi hereticus uel insanus aut infidelis. Quarum prima est illa, que superius est expresssa, scilicet, quod sicut *Daniel* prenunciauit sub certo numero tempus, in quo Saluator erat uenturus, sic ad perfectionem diuine doctrine fuit necessarium quod prenunciaret similiter aduentvm proditoris. Secunda ratio, que tam per textum quam per *Glosam* probatur, est quod aliquando erat necessarium ecclesie quod illud tempus prenosceret. Tercia, quod nullus doctor potest rectius [f. 246c] et proprius loqui quam Spiritus Sanctus. Quarta, quod in *Sacriis Eloquiis* nichil est ociosum aut frustra. Ex quibus patet omnibus sane mentis quod expositio, que diem pro anno ponit, non solum est recta, sed etiam multo rector illa, quam iste allegat. Quoniam per illam expositionem non discrepat a numero res numerata. Sed in ista expositione inuenitur manifesta repugnancia unius ad alterum in utroque numero.

---

573 concurr[un]t Vconcurrnt Ocurrunt 574 uelOuel 575 queOquod 577 uenturus O venturus 578 aduentvm O aduentus 579 probatur O probant 580 ecclesie O ecclesie 582 ociosum O ociosum 583 pro O bis prim conc 585 iste O ille 586 ista O illa 587 unius O vnus | utroque O vtrouque

---

575 Cf. lín. 111-122. 575-576 Es refereix a Dan ix,24-27; i Dan xii,11. 578-580 Cf. *supra*, lín. 288-293 i els respectius aparats. 583-584 Al-ludeix als 1.290 dies de Dan xii,11.

---

574 'insanus': cf. aparat de comentaris, lín. 224.

575 Cf. *supra*, lín. 111-114. Vegeu els fragments arnaldians indicats en l'aparat de comentaris corresponent a les lín. 112-122.

578-580 Cf. ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore*, ed. PERARNAU, AVOTHo, V, 274, lín. 1607-1609: «[...] expedit catholice multitudini precogitare atque prenoscere ultima tempora seculi, et specialiter tempus persecutionis Antichristi»; *De mysterio*, ed. PERARNAU, 84, lín. 561-562: «expedit toti ecclesie de tempore Antichristi specialiter prehabere notitiam»; i 96, lín. 818-820: «Illud autem tempus est, ut superius dicebatur, tempus in quo expedit aut necessarium est ecclesie quod intelligat et divulget ad ruinam fidelium precavendam».

580-582 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De mysterio*, ed. PERARNAU, 73, lín. 331-332: «Et ideo, Doctor ille, in cuius verbis nihil potest improprium cadere, notabiliter dixit: "Non est vestrum nosse" [Act I,7]».

582 Cf. aparat de comentaris corresponent a les lín. 444-445. Cf. ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore*, ed. PERARNAU, AVOTHo, V, 275, lín. 1631-1634: «Quinta, quod cum nichil in sacra Scriptura sit ociosum aut frustra, credibile est quod Deus uelit ut per numerum quo prenuntiatur tempus persecutionis Antichristi, prenoscatur ipsum Ecclesia priusquam adsit, aliter frustra fuisset prenunciatum».

Et in primo quidem patet tam per rem numeratam quam per circumstantias litere. Res enim numerata, ut exponit *Glossa*, est tempus, quod fluxit ab ingressu Antiochi in Iherusalem usque ad restorationem et emendationem templi, factam a Iuda Machabeo, quod tempus neque per *Ystoriam Machabeorum* neque per aliam scripturam inuenietur expressum, quod precise habuerit duo milia trecentos dies usuales, sed iuxta illud. Circumstantia uero litere ostendit illam expositionem esse indirectam per hoc, quia hec dictio: «Usque», proprie non importat succes-[f. 246d]-sionem diei et noctis uel continuationem ipsorum, sed terminum successionis aut temporis. Proinde, Spiritus Sanctus, qui nouit omnes modos proprie loquendi, non ignorauit quod ad significandam continuam successionem temporis inter illos duos terminos fuisset rectius locutus, dicendo: «A tali initio usque ad talem finem successiue et continue erunt dies duo milia trecenti». Cum ergo non dixerit sic, sed: «Vsque ad uespere et mane dies duo milia trecenti», constat quod, cum nichil faciat frustra nec ignoret aliquid, quod aliud uoluit per illa uerba significare quam exprimat *Glossa* dicta.

Idem de secundo numero, cum dicit: «Dies mille ·CC·XC·». Nam, si per hunc numerum uoluisset significare tantum tres annos et

---

589 litere *O praem voc* (mani?) *canc* | ut *O vt* | *Glossa O Glosa* 590 usque *O vsque* 591 templi *O populi* 592 *Ystoriam O Historiam* | *Machabeorum V-orum add int lin* 593 habuerit *O habuit* | milia *O millia* | trecentos *O CCC* 594 uero *O uero* | litere *O littere* 595 Usque *O Vsque* 596 uel *O vel* 600 locutus *O loquutus* 601 usque *O vsque* 602 milia *O mi.* | trecenti *O CCC* 602-603 Cum ergo ... trecenti *O om* 604 quod aliud *O om* | uoluit *O uoluit* | uerba *O uerba* | significare *O significare* 607 uoluisset *O uoluisset* | significare *O significare*

---

589 Cf. *supra*, el text de Jeroni (que en aquest cas és el de la *Glossa*) citat en l'aparat de fonts de les lín. 520-522. 592 Cf. 1 Mach 1,21.57; iv,36-61; 2 Mach vi, 1-2, x,1-9. L'«*aliam scripturam*», segurament, com en el cas de sant Jeroni, fa referència a FLAVIUS IOSEPHUS, *Antiquitates Iudaicae*, ed. G. DINDORFIUS, l. XII, c. 5-7, ed. 456-465. Al final del capítol 7 (465), Flavi Josep comenta: «Accidit enim ut templum ab Antiocho desolatum eo in statu tribus annis permanserit. Nam anno centesimo quadragesimo quinto ista templo contigerunt, vigesima et quinta die Apellaei mensis, Olympiade supra centesimam quinquagesima tertia: instauratum uero erat eadem die, quinta et vigesima Apellaei, octavo et quadragesimo et centesimo anno, Olympiade uero centesima et quinquagesima quarta. Accidit autem ut templi desolatio fieret secundum id quod Danielus ante quadringentos et octo annos praedixerat: ostendit enim ipsum a Macedonibus eversum iri». 595 Cf. Dan viii,14. 602-603 Dan viii,14. 605 Cf. *supra*, aparat de fonts de les lín. 520-522 i 589.

606 Dan xii,11.

---

603 Cf. aparat de comentaris corresponent a les lín. 444-445.

dimidium persecutionis Antichristi, breuius et proprius expressisset per tres annos et dimidium. Constat igitur quod aliud uoluit per illa uerba significare, cum nichil faciat frustra. Et maxime patet per hoc, quia ille numerus continet supra tres [f. 247a] annos et dimidium, ad minus .XIII. dies, qui excessus notabiliter mutat speciem numeri et ideo non potest modicus reputari. 610

Similiter est etiam de tercio numero considerationis istius, qui est «tempus et tempora et dimidium temporis». Nam, si Spiritus Sanctus tantum uoluisset ibi significare tres annos et dimidium, cum proprius potuisset hiis uerbis exprimere quam illis, nec ignorasset istud, constat quod aliud uoluit illo modo significare. Cum ergo expositio, quam iste allegat, discordet cum circumstantiis litere, constat quod non est recta, et maxime ubi non concordat res numerata cum numero, nec hoc debuit iste aduersarius ignorare, cum ipsa *Glossa Danielis*, cui innititur, istam considerationem obseruet. Nam super tercio numero supradicto, *Glosa*, que incipit: «Legimus in Machabeorum libris», refellit expositionem, que numerum illum attribuit pollutioni templi facte sub Antiocho, quoniam non durauit nisi tribus annis, quia non conuenit res numerata numero expresso per Spiritum Sanctum. Et simili modo [f. 247b] refellitur id quod iste aduersarius asserit uel allegat, scilicet, quod expositio uisionis facta per Spiritum, quando dixit: «Et uisio uespere et mane uera est» et «in fine complebitur», intelligitur de complemento temporis illius, quo duratura erat uastatio ciuitatis Iherusalem et templi per Antiochum Epiphanem. Recte enim potest hoc dici quod talis expositio est ficta et uiolenta, quia in toto illo textu nulla fit mentio de Antiocho, 615 620 625 630

---

608 expressisset *O* expressius set 610 uerba *O* uerba | significare *O* significare  
 614 qui *O* quod 615 Spiritus Sanctus *O* tempus tunc 616 uoluisset *O* uoluisset | significare *O* significare 617 uerbis *O* uerbis 618 uoluit *O* uoluit | significare *O* significare 619 litere *O* littere 620 ubi *O* ubi 621 Glossa *O* Glosa 622 cui *O* cum | innititur *O* innititur 624 refellit *O* reffellitur 626 conuenit *O* continet 627 refellitur *O* reffellitur | iste *O* ille 628 uel *O* uel | uisionis *O* uisionis 629 uisio *O* uisio | uespere *O* uespere | uera *O* uera 630 intelligitur *V praem* uisio *canc* 631 duratura *O* duraturis | uastatio *V praem* u *canc* et *exp* *O* uastatio 632 enim potest *O* *in* 633 uiolenta *O* uolenta

---

615 Dan XII,7: «Et audiui virum qui indutus erat lineis, qui stabat super aquas fluminis, cum eleuasset dexteram et sinistram suam in caelum, et iurasset per uiventem in aeternum, quia in tempus, et tempora, et dimidium temporis». 623-624 HIERONYMUS, *Commentariorum in Daniele libri III <IV>*, ed. GLORIE, 855-856, lín. 879-890; i MIGNE, col. 537a-b. 629 Dan VIII,26.

630 Dan VIII,17b: «in tempore finis complebitur visio».

---

610 Cf. aparat de comentaris corresponent a les lín. 444-445.

619 Cf. *supra*, aparat de comentaris corresponent a les lín. 562-564.

635 nec ibi finis determinatur per aliquod adiunctum rei aut persone uel  
 abominationis aut persecutionis, etc. Sed absolute dicitur: «in fine  
 complebitur». Vnde, cum expositio istius faciat de absoluto deter-  
 minatum, constat quod circumstantie litere correpugnat et predictas  
 640 regulas uiolat. Expositiones uero mearum editionum, si diligenter  
 attendantur, clare patebit quod seruant ad unguem limites regularum  
 supradictarum et nichil omittunt eorum, que debet seruare catholica  
 expositio sacri textus.

Sexto deuiavit, cum dixit quod ego expono *Scripturam* [f. 247c]  
 secundum proprium sensum, quod est, ut ait, contra decreta per eum  
 allegata, et contra beatum P[ETRUM], in sua *Canonica*, qui dicit quod  
 645 propria interpretatione *Scripture* nullus debet facere prophetiam. Hic  
 autem ostenditur quod est de illis, de quibus ait APOSTOLUS quod  
 «uolunt esse legis doctores non intelligentes, que locuntur, neque  
 de quibus afirmant», quoniam nec beatum P[ETRUM] intellexit nec  
 650 decreta, que allegauit. Nam interpretatio propria uel expositio pro-  
 prii sensus non est illa, per quam *Scriptura* exponitur aliter quam  
 exposuerint alii, ut patet per supradicta, sed illa, que fidei aut  
 moribus uel circumstantiis litere correpugnat. Que uero consonat

---

634 adiunctum *O* adiectum | aut *O* vel | uel *O* aut 635 aut *O* vel 637 litere *O*  
 littere 638 uiolat *O* uiolat | uero *O* uero 639 unguem *O* vnguem 640 omittunt *O*  
 obmittunt

642 dixit *O* dicit | ego *O* *praem* exp 643 ut *O* vt 644 P[etrum] *O* Pt. | in *O*  
*om* 647 locuntur *O* loquuntur 648 afirmant *O* affirmant | P[etrum] *O* Petrum | nec *O*  
 neque 649 uel *O* vel 651 ut *O* vt | aut *O* *om* 652 uel *O* vel | litere *O* littere | uero *O* uero

---

635-636 Cf. lín. 630.

644-645 Cf. 2 Ptr 1,20: «omnis prophetia Scripturae propria interpretatione non  
 fit». 647-648 1 Tim 1,7.

---

640-641 L'«expositio catholica», derivada de la regla de concordança amb l'Es-  
 criptura donada per Agustí d'Hipona (cf. lín. 444-445), es caracteritza per: *a*) Assen-  
 tar-se sobre la Sagrada Escriptura; *b*) No ser contrària als principis de la raó natural;  
*c*) Servir a la utilitat de l'Església; *d*) Induir els cristians vers la finalitat del cristi-  
 anisme («terrena desplicere, amare celestia»); *e*) Ésser resultat no de la curiositat de  
 l'exegeta, sinó únicament de la seva caritat i de la gràcia de Déu. Cf. MENSA I VALLS,  
*Comparació entre les regles i els principis*, 232 (amb indicació dels textos arnaldians més  
 significatius que tracten d'aquesta qüestió).

642-645 L'obra d'autoria discutida *Tractatus quidam*, ed. PERARNAU, 233, lín.  
 1385-1388, sembla manllevar al nostre *Antidotum* l'explicació sobre una interpretació  
 «secundum proprium sensum», però les divergències entre ambdues obres són nota-  
 bles. Cf. MENSA I VALLS, *Observacions sobre l'autoria*, 433, nota 164.

651-652 Cf. lín. 444-445 (i el corresponent aparat de comentaris), 582, 603,  
 610, 619.

istis tribus indubitanter est a Spiritu Sancto et non a sensu proprio exponentis, ut patet per regulam Augustini superius memoratam. Et tales sunt mee expositiones. Nec aliquis potuit adhuc contrarium demonstrare, quantumcumque multi pseudotheologi et doctores id attemptauerint. 655

Septimo deuiauit per manifestam nequiciam, in dicendo quod in secundo tracta-[f. 247d]-tu reuocauit in dubium id quod in primo dixeram esse certum. Hic enim non erubuit aperte mentiri, quia id quod circa principium secundi tractatus dicitur esse dubium, non dicitur determinando, sed obiciendo et investigando, sicut patet ibidem per adiectionem, quia non dicitur absolute: «dubium est», sed: «dubium est nisi multiplicitas restringatur». Iterum patet in fine 660

---

654 ut *O* vt 655 adhuc *O* ad hec 656 quantumcumque *O* quibuscumque  
660 aperte *O* apperte 661 secundi *O* sui 664 restringatur *O* restringatur | Iterum  
*O* Item

---

655 Cf., per exemple, ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore*, ed. PERARNAU, AVOTHo, V, 249-250, lín. 1216-1249; i *De mysterio*, ed. PERARNAU, 104, lín. 1001-1009. Amb aquestes paraules adreçades a Benet XI i referides a ell mateix i a les seves obres, Arnau de Vilanova posa fi a l'*Ad Benedictum XI*, ed. PERARNAU, 214, lín. 716-721: «Et ut de verbis propositis iudicare possitis plena maturitate, utrum sint sermones Dei vel quasi sermones, ecce lecta sub eodem scripto vobis offero de presenti. Quod, si locutus fuero verba Dei, cum *Scriptura* dicat quod quem Deus misit verba Dei loquitur (Io III,34), cognoscite, quis me misit. Michi enim constat quod, sicut Christus est veritas, vera est hec scriptura».

658-669 Cf. aparats de comentaris corresponents a les lín. 53 i 384-386.

654 Cf. *supra*, lín. 562-564.

659-660 Martín de Ateca podria referir-se a aquests fragments: ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore*, ed. PERARNAU, AVOTHo, V, 250, lín. 1234-1238: «Cum ergo expositio suprascripta sit catholica et possibilis ueritatis, non est prophananda, sed acceptari debet a fidelibus et seruari sicut ille que defecerunt, non solum ad experiendum in futuro effectum eius, sed insuper ad ueritatem elucidandam propheticæ Scripture prenunciantis multipliciter expositionis ipsius»; *De mysterio*, ed. PERARNAU, 104-105, lín. 1009bis-1014: «Supposito ergo quod expositio foret catholica, dato quod in futuro non consequeretur effectum, non esset ideo detestanda, sed reservanda, sicut alie sanctorum expositiones insufficientes, non solum ad experiendum in futuro effectum eius, sed insuper ad ueritatem elucidandam propheticæ scripture, prenunciantis multipliciter futuram expositionis ipsius».

664 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De mysterio*, ed. PERARNAU, 60, lín. 125-129: «Cum igitur tota sit multipliciter in uerbis prophetie *Danielis* de ultimis temporibus seculi, patet ipsius prophetiam esse ambiguam et nimis obscuram, nec per eam posset illorum temporum haberi notitia determinata, nisi restringeretur multipliciter et determinaretur computationis unicuique».

- 665 tractatus, ubi determinando asseritur clarius et expressius id quod prius. Vnde, cum ueritatem circa hoc subticuerit, constat quod eam docere non intendebat, sed impugnare solummodo in odium editoris et preiudicium ueritatis, quod nunquam docuit dominus Ihesus Christus, quem iactauit se imitari.
- 670 Octauo similiter uexauit eum nequicia, quando dixit quod ego defeci in proposito, cum certam noticiam de fine seculi non dederim in illis tractatibus. Et nequicia patet per hoc, quoniam nusquam proposui finem seculi denunciare sub determinato die uel anno, sed tantum sub determinato centenario, quod quidem ibi declaratur tam
- 675 [f. 248a] efficaciter et catholice, quod nullus adhuc quantumcumque garrulet aut uerba multiplicet, id potuit annullare.
- Nono delirauit dicendo quod sic licet ei exponere scripturam *Danielis* iuxta *Glosam*, quam allegat, sicut et mihi extra *Glosam*. Quod quidem fateor, dum tamen sua expositio seruet quod mea, scilicet, quod a regula expositionis catholice non discedat, alias, nedum ei sed etiam angelis non liceret exponere eam contra regulam supradictam, sic, scilicet, quod expositio discordaret fidei uel moribus aut circumstantiis sacri textus.
- 680

---

665 ubi *O* ubi 668 ueritatis *O* ueritatis 669 quem *O* quod  
 670 uexauit *O* vexauit | dixit *O* dicit 671 defeci *O* deficio | proposito *O* lect  
*dub* 672 nusquam *O* nunquam 673 uel *O* uel 675 adhuc *O* ad hoc 676 uerba *O* uerba  
 680 discedat *O* dicatedat | alias *O* *om* 681 ei *O* eis 682 uel *O* uel

---

---

665 Cf. ARNALDUS DE VILLANOVA, *De mysterio*, ed. PERARNAU, 89-90, lín. 672-690; 104-105, lín. 1009bis-1014; 107, lín. 1057-1061.

672-676 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore*, ed. PERARNAU, AVOTHO, V, 193, lín. 397-404: «Etenim Scriptura nos certificat probabiliter de duobus, primo, scilicet, de tempore, quo superueniet ultima persecutio populi fidelis, quam suscitabit filius perditionis. Secundo, de breuitate durationis seculi post tribulationem predicatam, ita quod aperte nobis insinuat quod post eam unum annorum centenarium non restabit, sed constat probabiliter per Scripturam quod in sequenti centenario, quod erit decimum quartum a Saluatoris aduentu, superueniet persecutio Antichristi. Quare, hiis elucidatis, patebit propositum»; *De mysterio*, ed. PERARNAU, 82, lín. 534-537: «Ex predictis igitur patet quod non solum licet scrutari diuinam Scripturam ad habendum per eam notitiam de ultimis temporibus seculi, sed etiam est possibile quod per eam habeatur eorum notitia sub determinata mensura partium temporis magni vel parvi».

682-683 Cf. *supra*, lín. 562-564.

Decimo delirauit dicendo quod ab inicio mundi usque ad Christum fluxerunt plus quam ·V<sup>c</sup>. milia anni. Illud enim non tenent nisi bubulci. Sed IERONIMUS et VINCENTIUS et alii, qui nouerunt hebraicam ueritatem in textu *Biblie*, tenent et sciunt quod non fuerunt ·IV<sup>of</sup>. milia completi, iuxta modum recolligendi annos, quem ipsi obseruauerunt, sicut etiam calculationes astronomice confirmant, ut est in *Carpinatione* iam tactum. Et similiter est bubulcare dicere quod illi anni, de quibus Abacuch loqui-[f. 248b]-tur, quando dixit: «Domine, opus tuum in medio annorum», etc., incipiant ab initio mundi, sicut ostensum est in *Apologia*, paragrafo: «Nec minus concordat cum predictis assertionibus».

---

684 usque O vsque 685 ·V<sup>c</sup>. O ·V. | milia O mille | Illud O Id 686 Ieronimus O Iheronimus | Vincentius O Macentius 687 hebraicam O hebraycam | ueritatem O ueritatem 688-689 ·IV<sup>of</sup>. O quatuor | milia O mille | iuxta ... obseruauerunt V *add in cal* 690 ut O vt 691 Abacuch O Abacuh 692 incipiant O incipiunt 693 ostensum est O *inv*

---

686 HIERONYMUS, *Interpretatio chronicae Eusebii Pamphili*, ed. MIGNE, col. 539a-540d; VINCENTIUS BELLOVACENSIS, *Speculum historiale*, lib. 6, c. 88, f. 69c; i, *sobretot*, lib. 31, c. 105, f. 462a. Els «alii» podrien ser, per exemple, Eusebi i Beda. Cf. SCHWARZBAUER, *Geschichtszeit*, 125. 689 Sobre els càlculs astronòmics que coincideixen amb la cronologia bíblica tal com és interpretada en la tradició jueva, cf. ABRAHAM BAR HIYYA, *Llibre Revelador*, 183-252. 690 ARNALDUS DE VILLANOVA, *Carpinatio*, Vat. lat. 3824, f. 197d-198d. Tanmateix no hi hem sabut trobar cap referència a les «calculations astronomice». 692 Hab III,2b: «Domine, opus tuum in medio annorum vivifica illud; in medio annorum notum facies». 693-694 ARNALDUS DE VILLANOVA, *Apologia*, ed. PERARNAU, 106-107, lín. 779-789: «Nec minus concordat cum dictis assertionibus numerus quem implicite tangit *Abacuch*, dicens: “Domine, opus tuum, in medio annorum vivifica illud”. Et iterum: “In medio annorum notum facies”. Nam illi qui sunt in sacris eloquiis eruditi non ignorant quin opus redemptionis atque salutis humani generis sit illud opus Dei, de quo Scriptura loquitur absolute. Neque ignorant quod anni illius operis, sicut patet ex textu canonis et ex *Glosa*, tunc tantum inchoauerunt, quando promissio facta fuit Abrahae, quod in eius semine cuncte gentes benedicerentur, scilicet, in Salvatore, qui de ipso egrederetur secundum carnem, a quo generationem eius texere *Matheus* incepit».

---

684-690 Cf. *infra*, lín. 875-883. Sant Jeroni, seguint el còmput hebreu (i el text hebreu de la Bíblia) havia calculat que des de l'inici del món fins a Jesucrist havien transcorregut 3.963 anys. Fou seguit per diversos autors cristians, com per exemple Vincent de Beauvais. Altres autors, com Pau Orosi o Pere Comestor [PETRUS COMESTOR, *Historia Scholastica*, col. 1540] (emparats en el text de la *Septuaginta*) afirmaven que els anys passats eren més de cinc mil. Cf. MANGENOT, *Chronologie biblique*.

686 'bubulci': cf. aparat de comentaris, lín. 124.

690 'bubulcare': cf. aparat de comentaris, lín. 124.

695 .XI<sup>o</sup>. delirauit dicendo quod in fine mundi uel post mortem  
Antichristi non erit aliqua mundatio sanctuarii, quia ueri catholici  
non ignorant quod absolutum sanctuarium Dei est eclesia electorum  
et quod tunc istud sanctuarium perfecte mundabitur a corruptione,  
700 tunc per gloriosam resurrectionem corporum mundabitur ab omni  
carnis corruptione.

In quarto capitulo modis octo delirauit in summa.

705 Primus consistit in replicatione frequenti cachinnorum et impro-  
periorum atque despectionum, ut ostenderet quod qualis est quisque,  
taliam profert, ut ait Dominus, de thesauro suo; et quale est dolium,  
tale procul dubio fundit uinum.

Secundus consistit in remittendo sepe ad meretricalem pulcri-  
tudinem seu fantasticum fundamentum quod in primo capitulo [f.  
248c] posuit.

710 Tercius, in resumendo frequenter argumentum bubulcare, quo  
fuit usus in capitulo tercio sic, scilicet: «Glosatores et comunes  
doctores aliter dicunt uel exponunt quam uos. Ergo uos non dicitis  
uerum».

715 Quartus modus consistit in reprobatione cuiusdam incidentis, ubi  
ostendit quod uehementissimo igne malignitatis ardebat et nimium  
uexabatur a spiritu gehennali. Nam inter multa salubria et utilia,  
que in meis tractatibus continentur, unum modicum non commen-

---

695 .XI<sup>o</sup>. *O* Vndecimo | uel *O* vel 696 aliqua *O* alia | ueri *O* uiri 697 eclesia *O*  
ecclesia 699 sit forte *O* *inv* 700 gloriosam *O* glosam | resurrectionem *O* *lect dub*  
702 In *O* [.In *in spat vac add i- pro rubricatore* | summa *O* summantus  
703 Primus *O* *om* 704 ut *O* *vt* 705 ut *O* *vt* 706 uinum *O* vinum  
710 in *O* *praem* est 711 usus *O* *vsus* | comunes *O* communes 712 uel *O* vel | uos *O*  
vos 713 uerum *O* verum  
714 ubi *O* *vbi* 716 uexabatur *O* vexabatur | utilia *O* *vtilia* 717 meis *O* *eis* | unum  
*O* *vnum*

---

705 Cf. Mt XII,35: «Bonus homo de bono thesauro profert bona et malus homo  
de malo thesauro profert mala». 705-706 Cf. Mc II,22: «Et nemo mittit vinum  
novum in utres ueteres: aliquin dirumpet vinum utres, et vinum effundetur, et utres  
peribunt: sed vinum novum in utres novos mitti debet».

---

707-709 Cf. *supra*, lín. 74-78. Pel que fa a l'expressió 'ad meretricalem pulcri-  
tudinem', vegeu HUGO DE SANCTO VICTORE, *De nuptiis*, ed. MIGNE, 1207b: «Sic  
pulchritudo meretricis igne libidinis inflamat carnem, blandimento uero lenocinan-  
tis sermonis suuertit mentem».

710 'bubulcare': cf. aparat de comentaris, lín. 124.

710-713 Cf. *supra*, lín. 522-523.

dauit, sed quesuit non solum in principali, sed in quolibet incidenti  
 occasiones fundendi uenenum suum et morsu rabido uulnerandi,  
 sicut hic, ubi patet eius nequicia per hoc, quia curiositatem mutat in 720  
 presumptionem. Et contra morsum istum iam est medicina perfecte  
 scripta in *Carpinatione* contra suum collegam. Sed bubulcaritas istius  
 est hic notanda, qui addit hic, dicens quod in hiis dictis: «Domine,  
 si in tempore hoc restitues regnum Israel», et: «Dic [f. 248d] nobis,  
 quando hec erunt?», et: «Domine, si percutimus gladio», et: «Ecce 725  
 nos reliquimus omnia et secuti sumus te, quid ergo erit nobis?», est  
 idem modus loquendi, cum tamen rudissimus gramaticus non igno-  
 ret quod per istas duas locutiones, scilicet: «Domine, si in hoc tem-  
 pore», et: «Domine, si percutimus gladio», ipsa locutio, quantum  
 est de ui sermonis et modo interrogationis, indicat quod interrogans 730  
 coniecturat quod id, de quo interrogat, debeat fieri, sed tamen dubi-  
 tat utrum sit de uoluntate interrogati. Hoc enim importat causalis  
 coniunctio de ui sua. In aliis autem duabus locutionibus, scilicet:  
 «Dic nobis, quando hec erunt?», et: «quid erit nobis, qui reliquimus  
 omnia et secuti sumus?», etc., de ui sermonis non potest percipi quod 735  
 interrogans coniecturet aliquid determinate fiendum ex eo, de quo  
 interrogat, sed simpliciter querit quid fiet inde. Patet igitur crassa  
 ignorantia supradicti uel dolosa nequicia.

Quinto delirauit dicendo quod, cum *Scriptura* testetur in *Lucha*  
 quod Dominus aperuit intellectum discipulis ut intelligerent *Scrip-* 740  
*turas* [f. 249a], uidetur quod discipuli Domini saltem intellexerunt  
 prophetiam *Danielis* in illo sensu, quo fuit per me exposita. Quod

---

718 in *O* etiam 719 uenenum *O* venenum | rabido *O* rabito | uulnerandi *O* vulneran-  
 di 720 ubi *O* non 721 Et *O om* | non *O* cum 724 hoc *O* hic | Israel *O* Ysrahel 726 re-  
 liquimus *O* relinquimus | secuti *O* sequuti 727 modus *O* *seq* modo 728 locutiones *O*  
 loquationes 729 locutio *O* loquutio 730 ui *O* vi | indicat *O* ibi dicat 732 utrum *O*  
 vtrum | causalis *O* casualis 733 ui *O* vi | locutionibus *O* loquutionibus 734 reliquimus  
*O* relinquimus 735 secuti *O* sequuti | ui *O* vi 736 fiendum *V iter in mg* 737 querit *O*  
*om* 738 uel *O* vel

739 *Lucha O Luca* 740 aperuit *O* aperuit | ut *O* vt

---

721-722 ARNALDUS DE VILLANOVA, *Carpinatio*, Vat. lat. 3824, f. 196c-  
 d. 723-724 Act I,6b. 724-725 Mt xxiv,3b. 725 Lc xxii,49. 725-726 Mt  
 xix,27. 728-729 Act I,6b. 729 Lc xxii,49. 734 Mt xxiv,3b. 734-735 Mt  
 xix,27.

739-741 Cf. Lc xxiv,45: «Tunc aperuit illis sensum ut intellegerent Scripturas».

---

722 'suum collegam': Joan Vigorós (vegeu aparat de comentaris corresponent a  
 les lín. 29-30); 'bubulcaritas': cf. aparat de comentaris, lín. 124.

742 Cf., per exemple, *De tempore*, ed. PERARNAU, AVOTHo, V, 208-213, lín.  
 647-720; i *De mysterio*, 90-94, lín. 692-783.

dictum adeo friuolum est quod per ipsum in proposito nichil concludi potest, tum quia *Scriptura* non testatur ibi uel alibi quod aperuerit  
 745 eis omnes intellectus *Scripturarum*, sed eos, qui eis erant necessarii, uel ad certitudinem sue ueritatis habendam, ut ibidem tangit *Glossa*, uel ad explendum sue predicationis ministerium pro illo tempore; tum quia, dato quod intellexissent *Scripturas* in omni sensu, non erat necessarium quod expressissent nisi congruos tempori, ceteros autem  
 750 in figura, sicut fecit IOHANNES in *Apocalipsi*.

Sexto delirauit in allegando AUGUSTINVM, *Prima Epistola ad Esicum*, quando dicit: «Magna admiratione plenum est, si ea, que prophete hominibus sunt locuti, hoc apostoli uel scire sunt prohibiti uel docere, quibus dicitur: “Non est uestrum nosse tempora”, etc.».   
 755 Nam Augustinus per hec uerba non asserit quod apostoli cognouerint uel ignorauerint finalia tempora, sed quia per illa uerba: «Non est uestrum nosse», etc., nullus debet intelligere Dominum uoluis-[f. 249b]-se significare quod prohibitum esset illis absolute scire uel docere tempora supradicta, quia, ut supra fuit expositum, non significabat per illa uerba nisi quod eis prohibitum erat scire per coniecturas humanas. Per reuelationem autem, ut ipse AUGUSTINUS exprimit in libro *De Trinitate*, scituri erant. Hic igitur aduersarius aperte cognoscitur delirasse, cum allegauerit auctoritatem, que directe contrariatur suo proposito et conuenit meo.

---

744 non O om | aperuerit O aperuit 745 omnes intellectus Scripturarum O Scripturarum intellectus omnes 746 uel O vel | ueritatis O ueritatis | ut O vt | Glossa O Glossa 747 uel O vel | explendum O exemplum | ministerium O misterium 749 congruos O congruo

754 uel O vel | uestrum O uestrum | etc. O om 755 uerba O uerba 756 uel O vel | uerba O uerba 757 uestrum O uestrum 758 significare O significare | esset O esse | illis O vel | uel O vel 759 ut O vt 759-760 significabat O significabat | uerba O uerba | eis O praem in | prohibitum O praem significatum 761 ut O vt | exprimit O exponit 764 meo O in eo

---

746 Cf. *Glossa ordinaria*, ed. RUSCH (<https://ja.cat/N8M73>, 24 d'octubre de 2019), i *Glossa ordinaria*, II, ed. MIGNE, col. 621d.

752-754 En realitat es tracta de la «segona lletra»: AUGUSTINUS, *Epistula CXCIX de fine saeculi ad Hesychium*, II,5, ed. A. GOLDBACHER, 248, lín. 15-18. 756-757 Act 1,7. 761-762 AUGUSTINUS, *De Trinitate*, I,XII,23, ed. MOUNTAIN, GLORIE, 61, lín. 1-13. Cf. *supra*, lín. 91-92.

---

750 'in figura': cf., *supra*, aparat de comentaris corresponent a les lín. 567-568.  
 759 Cf. lín. 201-236.

Septimo delirauit inserendo distinctiones etatum mundi, quia 765  
 nichil penitus ad propositum facit, sed uoluit se sciolum ostentare. Nec etiam id quod auctoritate Augustini dicit de ultima etate, facit aliquid ad propositum, ut fuit ostensum supra, capitulo primo, paragrafo: «Item patet similis bubulcaritas». Preter hoc etiam falso 770  
 allegat dicta Augustini, quia nusquam asseruit Augustinus quod ultima etas seculi duraret quantum omnes precedentes, sed quod per conformitatem ultime etatis seculi ad ultimam hominum, nunquam poterat coniecturari determinata mensura ultime [f. 249c] etatis mundi, quoniam ultima etas hominum est determinate mesure. Et qui sic non intelligit elegantiam dicti eius, procul dubio est bubulcus 775  
 in intellectu.

Octauo delirauit dicendo quod si finalia tempora fuissent *Danieli* reuelata sub illo sensu, quem ego do uerbis eius, impossibile est quin aliquis doctorum precedentium intellexisset. Quod dictum foret satis probabile, si per humanam rationem aut inuestigationem haberetur 780  
 intellectus *Sacre Scripture*. Sed quia certum est quod Deus claudit et aperit eam, quando et quantum uult et etiam quibus, constat quod illud argumentum est bubulcare, quoniam secundum hoc magis est oppositum impossibile, scilicet, quod si Deus clauserat intellectus illius *Scripture*, usque ad tempus quo ipse statuerat aperire, impos- 785  
 sibile erat quod aliquis doctorum intellexisset acumine rationis. Sed per reuelationem intellexerunt illi, de quibus et quando uoluit Deus, ut superius nominauit. Nec fecit in-[f. 249d]-iuriam illis, quibus non reuelauit, quoniam reuelatio non fit a Deo necessitate nature uel debito meriti, sed mera liberalitate gratie. 790

---

766 uoluit *O* noluit 767 ultima *O* vltima 768 etiam *O* et 771 ultima *O* vltima | quod *O* *om* 772 ultime *O* vltime | ultimam *O* vltimam 773 ultime *O* vltime 774 ultima *O* vltima

778 quem *O* quod 782 aperit *O* apperit | uult *O* vult 785 usque *O* vsque | quo *O* in quo | aperire *O* apperire 786 acumine *O* accumeni 787 uoluit *O* voluit 788 ut *O* vt | nominauit *O* nominauit | Nec *O* non 789 uel *O* vel

---

769 Cf. *supra*, lín. 145-156. AUGUSTINUS, *De diuersis quaestionibus octoginta tribus*, LVIII, 2, ed. A. MUTZENBECHER, 107, lín. 72-80.

777-779 Dan XII,11-12. 781-782 Cf. Apoc III,7.

---

768-769 Cf. lín. 145-156.

769 'bubulcaritas': cf. aparat de comentaris, lín. 124.

775 'bubulcus': cf. aparat de comentaris, lín. 124.

783 'bubulcare': cf. aparat de comentaris, lín. 124.

788 Cf. lín. 318-322, 337-347, 472-475.

Proinde non fecit iniuriam apostolis, quando reuelauit Agabo, et non eis nisi per eum, famem futuram orbi uniuerso. Nec fecit iniuriam ceteris magnis doctoribus ecclesie, quando reuelauit aliquid beato Francisco et beato Dominico, quod non reuelauerat contemporaneis uel antecedentibus, maxime cum ipse dicat quod secreta Dei «reuelantur paruulis», id est, humilibus, et «absconduntur sapientibus», id est, illis, qui se reputant sapientes et sunt inflati. Nam ipse, ut ait, ad hoc uenit, «ut qui non uident, uideant, et qui uident», id est, uidere se putant, «ceci fiant», quales sunt pseudotheologi et pseudoreligiosi, quoniam «excecauit eos malicia eorum et nescierunt sacramenta Dei». Et tales doctores fuerunt omnes theologi philosophantes aut philosophi theologizantes, de quorum secta et numero certum est hunc fuisse, prout pandunt omnia dicta sua [f. 250a].

---

791 Proinde O Perinde 792 futuram O futuris | uniuerso O uniuerso 793 ecclesie O ecclesie 795 uel O vel | antecedentibus O anterioribus 796 absconduntur O absconduntur 798 ut O ut | uenit O uenit | ut O ut | uident O uident | uideant O uideant 799 uident O uident | uidere O uidere | putant O reputant 801 fuerunt O om 802 theologizantes O theologisantes 803 hunc O om 804 In O [In in spat vac add i- pro rubricatore

---

791-792 Act XI,28. 795-797 Lc x,21. 798-799 Io IX,39. 800-801 Sap II,21b-22a. 802 ARNALDUS DE VILLANOVA, *Apologia*, ed. PERARNAU, 80-81, lín. 307-318: «Per quod etiam illorum deliramentum est euidentius, quando dicunt: “Talis doctor noster famosus et celebris determinat oppositvm, uel in *Quarto Sententiarum*, uel in tali *Summa*, aut in tali scripto”. Duobus modis potestis cognoscere quod delirant propter maliciam supradictam: tum quia non uident quod sicut ipsi respuunt credere quod a paruulis traditur, sic eis obici poterit quod sui doctores non intellexerunt; tum quia scitur quod fuerint aut theologi philosophantes aut philosophi theologizantes, sicut patet ex stilo suarum editionum, et utriusque istorum adulteri sunt in sapientia Christi, et uerbum Dei adulterantes; tum etiam quia ipsi non audebunt asserere nec possent probare quod illis doctoribus suis fuerint patefacti omnes intellectus sacrorum eloquiorum aut principales».

---

802 ‘theologi philosophantes aut philosophi theologizantes’: Martín de Ateca, com Tomàs d’Aquino i els seus seguidors, és un d’aquells ‘theologi philosophantes’ (o un dels ‘philosophi theologizantes’) que adulteren la paraula de Déu amb les seves reflexions simplement humanes. Ja en l’*Apologia*, ed. PERARNAU, 80-81, lín. 313-316, Arnau de Vilanova s’hi havia referit. Cf. sobre aquestes expressions: MENSA I VALLS, *Arnau de Vilanova i els «theologi philosophantes»*; i Arnau de Vilanova, *la filosofia i la sentència condemnatòria de les seves obres*. El dominic Guillem de Luxi ja va utilitzar l’expressió ‘theologus philosophans’ per desqualificar el mètode teològic de Tomàs d’Aquino i la seva tendència a utilitzar la filosofia aristotèlica. Cf. BATAILLON, *Les crises de l’Université de Paris*, 168-169.

- In quinto capitulo deliravit ·IV<sup>or</sup>· modis. 805
- Primo, replicando calumpnias et impropria, more solito, ut modestia sue religionis nota fieret omnibus hominibus.
- Secundo, inserendo glosas adaptantes uerba *Matthei*, ·XXIV<sup>o</sup>· capitulo, ad responsionem prime interrogationis, quod est omnino superfluum, tum quia nichil facit ad principale, tum quia, ut fuit tacitum superius in secundo, per me non dicitur quod *Matheus* omiserit eam quantum ad rem, sed quantum ad literalem expressionem. 810
- Tercio deliravit in recitando expositionem beati YLARIJ, super uerbis *Mathei*, ·XXIV<sup>o</sup>·. Nam illa expositio confirmat meam, et quamuis minus quam mea contineat, tamen tota est pro intento meo et contraria suo. 815
- Quarto deliravit per hoc, quia etsi multas glosatorum expositiones recitauerit, non tamen potest per aliquam illarum ostendere quod literali expressione *Matheus* faciat mentionem de euerisione Iherusalem, sicut facit *Luchas*. Vnde sua reprobatio uana est et delira, cum nec dicto meo nec proposito aduersetur [f. 250b]. 820
- In sexto capitulo cecidit turpiter septem modis.
- Primo, quia calumpniari et impropere non destitit, ut uerificaret illud *Psalmi*: «Os tuum habundauit malicia et lingua tua concinnabat dolos». 825
- Secundo, quia non erubuit mentiri dupliciter. Primo, cum dicit me asserere quod Augustinus determinat mundum esse finiendum in sexto millenario. Hoc enim nusquam in meis editionibus scribitur.

---

805 ·IV<sup>or</sup>· 0 quatuor  
 806 ut 0 vt  
 808 uerba 0 uerba | ·XXIV<sup>o</sup>· 0 XXIV 810 superfluum 0 falsum | tum 0 tamen | ut  
 0 vt 812 litteralem 0 litteralem  
 814 uerbis 0 uerbis 815 mea 0 in ea  
 817 hoc 0 om | etsi 0 si | glosatorum 0 glosorum 818 aliquam 0 aliam 819 literali  
 0 litterali | de 0 seq voc illeg canc 820 *Luchas* 0 Lucas | uana 0 uana 821 meo 0 modo  
 822 In 0 [·]n in spat vac add i- pro rubricatore  
 823 calumpniari 0 calumpniatur | et 0 om | destitit 0 desistit | ut 0 vt 823-  
 824 uerificaret 0 uerificaret 824 illud 0 illum 824-825 concinnabat 0 condempnabat

---

809 Cf. Mt xxiv,3. 811 Cf. lín. 399-409.  
 813-814 Cf. HILARIUS, *Comentarii in euangelium Matthaei*, ed. MIGNE, col. 1052-1058.  
 820 Cf. Lc xxi,20.  
 824-825 Ps II,19.

---

826-828 En els textos indicats en l'aparat de fonts corresponent a la lín. 829, Arnau de Vilanova explica el sentit de la seva interpretació del càlcul d'Agustí, però, en el *De mysterio*, ed. PERARNAU, 81, lín. 494-498, llegim: «Nam AUGUSTINUS,

830 Sed, sicut patet in secundo tractatu et in *Apologia* et in *Carpinatione*  
 contra similem calumpniantem, non introducitur dictum Augustini  
 ad principalis probationem, scilicet ad determinandum finalia tem-  
 835 pora, sed ad manifestandum falsitatem illorum qui, obuiando mihi,  
 dicebant quod nunquam aliquis doctorum sacrorum docuerat uel  
 expresserat modum determinandi per calculationem finalia tempora  
 sub aliqua latitudine. Vnde etiam illud dictum Augustini introdu-  
 840 citur in secundo tractatu sub conditione, dicendo: «Si uerum est  
 quod dicit Augustinus», etc. Secundo mentitus est in dicendo quod  
 in illis tractatibus per [f. 250c] me asseritur quod Augustino fuerit  
 finis mundi reuelatus sub certo numero annorum, quia nulla mearum  
 editionum continet hoc tacite uel expresse.

Tercio delirauit replicando auctoritates AUGUSTINI, *Ad Esicium*,  
 que nichil faciunt ad propositum, ut supra fuit ostensum, nec etiam  
 illa, quam hic adiungit, scilicet: «Si non presumis te scire», etc. Nam  
 per illa uerba non exprimit aliquid nisi quod nec ipse nec alius scire  
 845 possunt finem mundi per coniecturam humanam, sicut et in primo  
 et in secundo tractatu est declaratum.

Quarto delirauit dicendo quod Augustinus, opinando et non  
 asserendo, dicit quod scripsit super expositione mille annorum *Apo-*  
*calipsis*, quia licet opinando dicat, nichilominus est certum quod

---

829 patet *O om* 831 principalis *O* principalem 832 illorum *O* ipsorum 836 uerum  
*O* uerum 837 etc. *O om*  
 842 ut *O* vt 843 quam *O* que | presumis *O lect dub* 844 uerba *O* uerba 845 et *O*  
*om* 846 in *O om*  
 849 nichilominus *O* nichillominus

---

829 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De mysterio*, ed. PERARNAU, 88-89, lín. 652-671;  
*Apologia*, ed. PERARNAU, 89, lín. 470-475; *Carpinatio*, Vat. lat. 3824, f. 199c. 837-  
 838 ARNALDUS DE VILLANOVA, *De mysterio*, ed. PERARNAU, 88, lín. 654.

843 AUGUSTINUS, *Epistula CXCIX de fine saeculi ad Hesygium*, 6,16, ed. A.  
 GOLDBACHER, 256-257. 845-846 Cf. ARNALDUS DE VILLANOVA, *De tempore*, 246-  
 248, lín. 1175-1196; *De mysterio*, ed. PERARNAU, 75-76, lín. 382-413.

847-854 AUGUSTINUS, *De ciuitate Dei*, XX,7 ed. B. DOMBART, A. KALB, 709,  
 lín. 22-33, concretament 31-32: «Quae opinio esset utcumque tolerabilis». 848-  
 849 Apoc xx,6.

---

innitens auctoritatibus sacre Scripture, ·xx· *De ciuitate Dei*, aperte sub certo numero  
 annorum huius seculi consummationem prenuntiat, dicens quod omne opus crea-  
 tionis complebitur seu finietur in sexto millenario durationis mundi». Sembla ser  
 justament l'afirmació que Martín de Ateca li atribueix.

835-840 Cf. aparats de comentaris corresponents a les lín. 53 i 384-386.

839-840 Cf. aparat de comentaris corresponents a les lín. 826-828.

842 Cf. *supra*, lín. 751-764.

843-845 Cf. aparats de comentaris corresponents a les lín. 53 i 384-386.

secundum opinionem unam ponebat mundum esse finiendum in sexto millenario, et hoc sufficit ad ostendendum quod aliquis sacrorum doctorum attemptauerit iuxta *Scripture* auctoritates determinare finem mundi sub aliquo numero annorum. Quod per istum aduersarium et complices eius fuerat preci-[f. 250d]-se negatum. 850

Quinto delirauit in reprobando expositionem illius auctoritatis beati *Petri*, scilicet: «Mille anni apud Deum», etc., tum quia negat illud quod Augustinus etiam asserendo super hoc dicit, tum quia utitur argumento bubulcari, quo supra, scilicet: «*Glossa communis* non exponit sicut uos. Ergo uestra expositio non est uera». Quod argumentum non solum me percutit, sed etiam AUGUSTINUM, qui ad literam exponit similiter in eodem libro *De Ciuitate Dei*. 855 860

Sexto delirauit dicendo quod Dominus noluit reuelare finalia tempora apostolis. Hoc enim est falsum, ut supra fuit ostensum etiam per Augustinum. Fuit etiam ostensum tam supra, quam in aliis editionibus, quod inter catholicos bubulcare est dicere: «Non reuelauit hoc uel illud apostolis. Ergo nullis aliis reuelabit». 865

Septimo delirauit, cum dicit: «Esto quod non negaret Augustinus sibi reuelatum fuisse, non ideo sequitur quod ei fuerit reuelatum, quia hoc», ut dicit, «brocardicum est». In quibus uerbis patenter ostendit quod erat mente percussus siue alienatus [f. 251a], quoniam in nulla mearum editionvm fit mentio de hoc tacite uel expresse. 870

---

850 unam *O* vnam 851 sexto *O* VI° 853 Quod *O* om

855 reprobando *v* resprobando 858 utitur *O* vtitur | *Glossa O* *Glosa* 859 sicut uos *O* sic ut | uera *O* uera | Quod *O* per 860 qui *O* quid 861 literam *O* litteram | similiter *O* similis | libro *O* numero

863 ut *O* vt 863-864 etiam ... ostensum *O* om 866 uel *O* vel